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ABSTRAKT

Hlavními faktory k udržení rentabilní ekonomiky v chovu skotu jsou reprodukce a

užitkovost krav. Jedním z hlavních aspektů dobré reprodukce je tělesná kondice.

Cílem této práce bylo zjistit vliv kondice na plodnost u dojených krav. Sledování probíhalo

u dojnic českého strakatého skotu, ve stáji Sedlec, zemědělského a obchodního družstva

Blata, Sedlec u Českých Budějovic. Pro zjištění kondice jsme využili metodu BCS (Body

Condition Scoring – bodování tělesné kondice), podle stupnice 1 – 5 s přesností na 0,25 bodu,

kdy stupeň 1 označuje zvíře vyhublé a stupeň 5 zvíře tučné. Dojnice byly ustájeny ve volné

boxové stáji podle fáze laktace. Krmná dávka byla zimní a letní, se základem konzervovaných

objemných krmiv s přídavkem jadrného doplňku.

Zjistili jsme počet inseminací, délku inseminačního intervalu, servis periodu,

interinseminační interval a porovnali je u skupin dojnic s různými hodnotami BCS.

Hodnocení BCS jsme prováděli v době odpoledního dojení vždy jedenkrát měsíčně, od března

2004 do září 2005.

Průměrná hodnota BCS v období stání na sucho byla 3,44 bodu, po porodu kleslo BCS o

0,54 bodu. Další pokles BCS je mezi druhým a třetím měsícem o 0,05 bodu. V období

druhých sto dnů laktace došlo k mírnému vzrůstu BCS o 0,04 bodu. Při porovnání zjištěných

hodnot reprodukčních ukazatelů s hodnotami v ČR za rok 2004 je sledovaný chov na lepší

úrovni. Průměrné hodnoty reprodukční ukazatelů jsou následující: inseminační index 2,33,

inseminační interval 64,90 dne, servis perioda 104,86 dne, interinseminační interval 32,47

dne.

Nejpřijatelnější ukazatele inseminačního indexu (2,26) a interinseminačního intervalu

(31,49 dne) dosáhly dojnice, které v období stání na sucho měly BCS 3 až 4 body,

inseminačního intervalu (63,4 dne) při BCS 1 až 3 bodů, servis periody (98,65 dne) při BCS 4

až 5 bodů.

U dojnic, které měly po porodu BCS v optimálních hodnotách 2,5 až 3,5 byl následně

zaznamenán nejkratší inseminační interval (64,86 dne) a interinseminační interval (32,31

dne). Při BCS nad 3,5 bodu byla nejkratší délka servis periody (98,65 dne).

Dojnice, u kterých po porodu kleslo kondiční skóre o méně než 0,5 bodu měly následně

nejnižší hodnoty inseminačního indexu (2,16) a nejkratší délku servis periody (95,24). Při

poklesu o 0,5 až 1 bod měly dojnice nejnižší hodnoty inseminačního intervalu (63,27 dne) a

interinseminačního intervalu (32,45 dne). Z výsledků je patrné, že pokles kondice po porodu

by neměl přesáhnout hodnotu 1 bodu.

ABSTRACT

The key factors of maintaining profitable economics in cattle breeding include reproduction

and production efficiency of cows. Body condition is one of the crucial aspects of good

reproduction. The aim of this thesis was to assess the effects of body condition on fertility of

milked cows. Czech spotted dairy cows bred at the Blata farm, Sedlec u Českých Budějovic,

were researched. The Body Condition Scoring method, based on a scale of 1 to 5 (1 for

emaciated animals; 5 for fat animals) with an accuracy of 0.25 point, was used to identify the

cows’ condition. The dairy cows were kept in a free stall barn according to their lactation

phases. There were winter and summer fodder amounts based on preserved high-volume

fodder and corn supplement. The number of inseminations, length of insemination interval,

service period and interinsemination interval were identified and the values were compared in

groups of dairy cows with different BCS levels. The BCS was evaluated during afternoon

milking always once monthly, from March 2004 to September 2005. The average BCS value

during the period of no production of milk was 3.44 points and dropped by 0.54 point after

birth. Another decrease of the BCS occurred between the second and third months (by 0.05

point). During the second hundred days of lactation, the BCS slightly grew (by 0.04 point). A

comparison of the measured values of reproduction indicators with the values measured in the

Czech Republic in 2004 showed that the observed group of cattle was in a better body

condition. The average values of reproduction indicators were as follows: insemination index

2.33; insemination interval 64.90 days; service period 104.86 days; interinsemination interval

32.47 days. The most convenient indicators of insemination index (2.26) and

interinsemination interval (31.49 days) were observed in dairy cows with a BCS of 3 to 4

points during the time of no milk production. The most convenient indicators of insemination

interval (63.4 days) were observed in dairy cows with a BCS of 1 to 3 points and the best

indicators of service period (98.65 days) in dairy cows with a BCS of 4 to 5 points during the

time of no milk production. The shortest insemination interval (64.86 days) and

interinsemination interval (32.31 days) were observed in dairy cows having an optimum BCS

of 2.5 to 3.5 after birth. The shortest service period (98.65 days) was observed in cows with

BCS levels of more than 3.5 points. Dairy cows whose condition score decreased by less than

0.5 point after birth showed the lowest values of insemination index (2.16) and the shortest

service period (95.24). Dairy cows with a drop of 0.5 to 1 point showed the lowest values of

insemination interval (63.27 days) and interinsemination interval (32.45 days). The results

imply that the condition decrease after birth should not exceed 1 point.
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2. ÚVOD

Hlavními klíčovými faktory k udržení dobré ekonomiky v chovu skotu patří reprodukce a

užitkovost krav. Tyto dva články spolu úzce souvisejí a jeden bez druhého nemohou být

realizovány. V této práci se zaměřujeme na vliv kondice v souvislosti s plodností skotu.

Kondice, nebo-li celkový výživný stav zvířete, je jeden z nejdůležitějších aspektů dobré

reprodukce a celkového zdravotního stavu. Bez zajištění kvalitativně i kvantitativně vhodné

výživy se neobejde žádný organismus již od počátku svého zrodu a pokud vyžadujeme plnění

určitých užitkových vlastností, je nezbytné zajistit tomu odpovídající výživu. V reprodukčním

cyklu krav se více či méně pravidelně střídají určité specifické fáze, podle kterých má být

sestavována krmná dávka, aby dojnice dosahovala určitého optimálního stupně kondičního

skóre a mohla tak plně využívat své geneticky determinované užitkové vlastnosti.

Zjišťování kondičního stavu se dá provádět několika způsoby. Jednou z možností je

ultrazvukové měření podkožního tuku, které se v běžných chovech neprovádí vzhledem

k vysokým nákladům. Další přijatelnější metodou je zjišťování změn hmotností zvířat váhově,

v různých fázích reprodukčního období. Tato metoda však není zcela objektivní. V tomto

případě je hmotnost zkreslena několika faktory. V konečné hmotnosti se projevuje naplněnost

trávicího traktu, obsah výkalů ve střevech a vylučovacím aparátu. Dále pokud se neváží

pravidelně a nehodnotí se jedinec individuálně je výsledek zkreslen také velikostí zvířete, jeho

sílou a mohutností kosterního aparátu, velikostí hlavy, sílou kůže atd. Obecně lze tedy říci, že

velké hubené zvíře může mít stejnou či větší hmotnost, než zvíře malé a tlusté. Proto se zdá

býti jako nejpřijatelnější a nejméně finančně náročnou metodou zjišťování kondice pomocí

BCS (Body Condition Scoring - bodování tělesné kondice). Je to hodnocení kondice pomocí

palpace dlaní na určitých partií těla, kde je nejpravděpodobnější ukládání podkožního tuku.

Tímto způsobem, podle množství podkožního tuku, může chovatel sám zhodnotit kondiční

stupeň a podle potřeb upravit krmnou dávku. Hodnocení se provádí podle stupnice 1 – 5

s přesností na 0,25 bodu, kdy stupeň 1 poukazuje na zvíře kachektické a stupeň 5 na zvíře

tučné.

Zjišťovat kondiční stav dojnic a upravovat krmnou dávku je velmi důležité, neboť zvíře

podvyživené či překrmené není schopné bezproblémové a pravidelné reprodukce a z toho

plynoucí ani optimální mléčné užitkovosti. Následně vznikají zbytečné výdaje za speciální

krmiva, léky a veterinární zákroky spojené s léčením reprodukčních a metabolických poruch.

Následně se přidruží řada sekundárních infekcí a chovateli se zvyšují náklady na vzniklá

onemocnění, které vedou ke klesající ekonomice celého chovu. Lze tedy říci, že bez

odpovídajícího kondičního skóre nemůžeme počítat s pravidelnou říjí, kvalitní ovulací,

zabřezáváním, březostí, porodem a tudíž ani s odpovídající mléčnou a masnou užitkovostí.


[…]


Za předpokladu, kdy dobré plodnosti krav odpovídá délka SP do 100 dnů, hodnota

inseminačního indexu 1,5, při stanovených orientačních cenách (cena narozeného telete 3000

Kč, cena inseminační dávky 300 Kč a náklady na jeden den po překročení 100 dnů SP 50 Kč)

a na základě stanovených a upravených přepočtových koeficientů (na snížení produkce telat a

zvýšení počtu inseminací při prodloužení SP), by měl sledovaný chov přibližně roční

ekonomickou ztrátu ve výši celkem 184 554 Kč, způsobenou zhoršenými reprodukčními

ukazateli (délka servis periody 104,86, inseminační index 2,33).

6. SOUHRN VÝSLEDKŮ A ZÁVĚR

1. Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv kondice na plodnost u dojených krav. Při

hodnocení kondičního skóre je důležitá fáze reprodukčního období. Zaměřili jsme se

na sledování BCS v období jednoho měsíce před porodem (období stání na sucho) až

do pěti měsíců po porodu, neboť v tomto období dochází k nejvýraznějšímu kolísání

tělesné kondice.

2. U sledovaných dojnic je průměrná hodnota BCS v období stání na sucho 3,44 bodu.

Tato hodnota je v rámci optima, které je v období stání na sucho 3 až 4 body.

V následujícím období jednoho měsíce po porodu v průměru pokleslo kondiční skóre

o 0,54 bodu na hodnotu BCS 2,90. Další pokles BCS jsme zaznamenali mezi druhým

a třetím měsícem. Hodnota tohoto poklesu je nevýrazná, jedná se o 0,05 bodu.

V období druhých sto dnů laktace došlo k mírnému vzrůstu BCS o 0,04 bodu.

3. Hodnoty základních reprodukčních ukazatelů jsou následující: inseminační index 2,33,

který přesahuje uspokojivou hodnotu. Inseminační interval 64,90 dne poukazuje na

dobrou úroveň reprodukce a je o 21,2 dne kratší, než průměrná hodnota v ČR za rok

2004. Servis perioda 104,86 dne je opět v porovnání s ČR v roce 2004 kratší o 20,04

dne.

4. Při hodnocení reprodukčních ukazatelů jsme brali v úvahu také kondiční skóre

v různých fázích reprodukčního období. Nejpřijatelnější ukazatele inseminačního

indexu (2,26) a interinseminačního intervalu (31,49 dne) dosáhly dojnice, které

v období stání na sucho měly BCS 3 až 4 body, inseminačního intervalu (63,4 dne) při

BCS 1 až 3 bodů, servis periody (98,65 dne) při BCS 4 až 5 bodů.

5. U dojnic, které měly po porodu BCS 2,5 až 3,5 byl následně zaznamenán nejkratší

inseminační interval (64,86 dne) a interinseminační interval (32,31 dne). Při kondici

mimo optimální hodnoty byl nejnižší inseminační index (2,21) a při BCS nad 3,5 bodu

byla nejkratší délka servis periody (98,65 dne).

6. Dojnice, u kterých po porodu kleslo kondiční skóre o méně než 0,5 bodu měly

následně nejnižší hodnoty inseminačního indexu (2,16) a nejkratší délku servis

periody (95,24). Při poklesu o 0,5 až 1 bod měly dojnice nejnižší hodnoty

inseminačního intervalu (63,27 dne) a interinseminačního intervalu (32,45 dne).

7. Při prověření statistické průkaznosti za použití F testu byl zjištěn statisticky významný

vliv poklesu BCS po porodu na délku inseminačního intervalu a délku servis periody.

Hodnoty F testu jsou následující: inseminační interval F = 6,01, p = 0,00, servis

perioda F = 4,61, p = 0,01. Následně jsme použili Scheffeho test a zjistili, že jsou

statisticky významné rozdíly délky inseminačního intervalu mezi skupinami dojnic s

poklesem BCS o více než 1 bod a méně než 0,5 bodu s hodnotou p = 0,02 a statisticky

středně významný rozdíl mezi dojnicemi s poklesem BCS o více než 1 bod a 0,5 až 1

bod s hodnotou p = 0,003. Další statisticky významný rozdíl je u délky servis periody

mezi dojnicemi s poklesem menším než 0,5 bodu a 0,5 až 1 bod s hodnotou p = 0,01.

8. Při předpokládané ceně za narozené tele (3000 Kč), za inseminační dávku (300 Kč), a

za předpokladu, kdy dobré plodnosti krav odpovídá délka servis periody 100 dnům a

inseminační index 1,5, by se stal podnik ztrátový ve výši celkem 184 554 Kč. Tato

ztráta je vypočtena na základě zhoršené úrovně reprodukce, při délce servis periody

104,86 dne a inseminačním indexu 2,33.

9. Z výše uvedených výsledků této práce je patrný vliv kondičního skóre dojnic na jejich

základní reprodukční ukazatele. Námi použitá metoda zjišťování kondičního skóre

pomocí BCS představuje v provozních podmínkách vhodné měřítko pro určení

energetických změn v organismu.

10. Musíme si ovšem uvědomit, že na reprodukci nemá vliv pouze tělesná kondice, ale

řada dalších faktorů, jako je management chovatele, krmení a ošetřování, organizace

produkující inseminační dávky, inseminační technik, mikroklimatické podmínky a

infekční onemocnění. Pro dobrou reprodukci a ekonomiku chovu musí chovatel

zajistit optimální podmínky ve všech uvedených faktorech.
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Obrázek 1: ENERGETICKÉ KŘIVKY V LAKTACI

Obrázek 2: VLIV PRŮBĚHU ENERGETICKÉ BILANCE

Obrázek 3: MÍSTA PRO HODNOCENÍ KONDICE

Obrázek 4: STUPNĚ KONDIČNÍHO SKÓRE

BCS 1 BCS 2

BCS 3 BCS 4

BCS 5