## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Katedra:</b> speciální zootechniky
<b>Student:</b> Lenka Winzigová
<b>Studijní obor:</b> všeobecné zemědělství
<b>Název diplomové práce:</b> Vliv kondice na plodnost u dojených krav
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Vysvětlete vztah mezi délkou inseminačního intervalu, servis periodou a březostí po první inseminaci. Co je podstatou tohoto vztahu?

**Otázka 2:** V čem vidíte výhody a nevýhody pravidelného posuzování bodového kondičního skóre ve srovnání se zjišťováním živé hmotnosti pravidelným vážením v průběhu stání na sucho nebo laktace?

**Datum:** 19. 05. 2006

**Podpis vedoucího diplomové práce:**